(4) *Ut humanam infirmitatem.* Proxime ligni beatitud. ut P. Custantius restituit.

(5) *Constanter ms. noster: in consilium.* Deinde: *non incundum, et non consistendum; postea non sedendum, atque meditandum.*

dentiae ordinem: male; hic enim a suo exordio commendatur psalmodum liber prophetiæ titulo insignitus.

(h) In Vulgatis ligni similitudo. Magis placet cum ms. Vatic. ligni beatitudo.

(i) Unus e mss. Vatic. *non eundum, ac deinceps, non consistendum, non sedendum, non meditandum.* Hic autem atque in sequentibus editi constanter præferunt, *in consilium impiorum*, dissidente sacro textu tum græco, tum latino, et vix uno in loco consentientibus mss. cum etiam in consilio requirat Hilarii interpretatio, qua vult impios nunquam stare, sed consiliis semel arreptis brevi ulterius ire, *loco consistendi in his consiliis nunquam reperto, inquit ad calcem, num. 2.*

lentia non sedendi, tum deinde voluntatis in lege Domini ponenda, postremo in ea die noctuque meditandi. Ergo necesse est differre impium a peccatore, peccatorem a pestilente; maxime cum sit impius consilium, peccatori via, cathedra pestilenti: dehinc cum in consilio impiorum eatur potius quam stetur, in via vero peccatoris stetur magis quam eatur. Quarum rerum causas ut intelligere possimus, discernendum est, quantum differat peccator ab impio: ut per id intelligi possit, cur peccatori via, et impio consilium deputetur: dehinc cur et in via standum, et in consilio eundem sit; cum humana consuetudo, et in consilio standum, et (a) in via eundem esse decernat. Non omnis qui peccator est, et impius est: implus autem non potest non esse peccator. Et summus ex usu conscientia communis exemplum. Patres suos amare possunt filii, licet ebriosi sint et lascivi et prodigi: et inter haec vitia carent impietate, qui non carent crimine. Impii vero, licet in praecipuis sint continentiae frugalitatisque virtutibus, omnia tamen quodcumque aliud extra impietatem erit crimen, in contumelia parentis excedunt.

20 2. Impii athei. — Igitur secundum hoc propositum exemplum, impium discerni a peccatore non dubium est. Et impios quidem eos esse natura ipsa iudicii communis ostendit, qui cognitionem Dei expectare fastidiunt, qui nullum esse mundi creatorem irreligiosa opinione praesumunt, qui mundum in hunc habitum ornatumque fortuitis motibus constitutum commemorant, qui ne quod iudicium creatori suo ob vitam recte criminoseve gestam relinquunt, volunt ex natura necessitate se nasci, et ex eadem rursus necessitate dissolvi. Horum igitur omne consilium fluctans, incertum ac vagum est, et in eisdem ac per eadem (1) sine ulla consistendi statione defertur (b), non enim tenet modum definitionis alienius. Creatorem mundi disputatio docere ausa non est. Cum enim quaeras, cur mundus, et quando, et in quantum? et utrum mundus homini, an homo mundo? et mors ob quid, vel quo usque, vel qualis? circa haec impietatis suae consilia agitur semper, (c) et valet, hoc consistendi in his consiliis non reperto.

3. Neque stant haeretici. — Sunt et alia consilia impiorum, eorum scilicet qui in haesim delapsi, nec Novi nec Veteris Testamenti legibus continentur. Quorum (d) sermo in orbem semper et circuitum

(1) Nulla consistendi ratione differtur.

(a) Hinc confirmatur lectio in consilio, quam praefereimus vulgatae in consilium. Quod de peccatoris atque impii discrimine subjicit Hilarius, eadem fere ratione exprimitur apud Hieronymum l. 1. adversus Pelag. ubi impius definitur, qui aut fidem nunquam habuit, aut per haesim amisit: *Impietas enim proprie ad eos pertinet, qui notitiam Dei non habent, aut cognitiam transgressione mutarunt.*

(b) Unus e Vatic. mss. nulla consistendi ratione differtur: et paulo ante cum Had. ac vacuum est, non ac vagum est.

(c) Ita mss. et editiones antiquiores. At apud Par. et evadit, quae lectio potest ferri, ut id significetur quod inferius, et finem ipsum ejus de qua quaeritur

erroris inflexus, nihil tenens, et in nullo consistens, indefinita sententiae cursu recursuque factatur. Quorum (2) impietatis est, Deum non ex Dei ipsius professione sed ex arbitrii sui voluntate metiri; ignorantes non minoris impietatis esse, Deum fingere, quam negare, a quibus cum requiras, quo spei ac fidei suae sine sic sentiant? confunduntur, perturbantur, dissimulant, circumerrant, et finem ipsum ejus de qua quaeritur disputationis evitant. Beatus ergo vir est, qui in hoc impiorum consilio non abiit, id est, qui ipsam illam in hoc consilio eundi non admisit voluntatem: quia quae impia sunt, vel cogitasse jam crimen sit.

4. Via peccatorum in qua non standum. — Sequens (r) autem est, ut qui in impiorum consilio non abiit, in peccatorum quoque via non stet. Plures enim sunt, qui cum per confessionem Dei ab impietate discreti sint, non tamen a peccato per id liberi sint; in Ecclesia quidem manentes, sed **21** Ecclesiae disciplinae non tenentes: ut avari, ebriosi, tumultuosi, procaeces, superbi, simulatores, mendaces, rapaces. Et ad haec quidem nos vitia, naturae nostrae propellit instinctus: sed ut utile est, nos a via hac (f) ad quam ferimur abscedere, sic neque consistere illic, adhibito decedendi ex ea non moroso recursu. Et idcirco beatus vir est, qui in via peccatorum non stetit, natura quidem in viam hanc deferente, sed ex via hac fidei religione referente.

5. Cathedra pestilentiae. — Tertius quoque hic continendae beatitudinis ordo est, in cathedra pestilente non scdere. Sederunt in cathedra Moysi Pharisaei decentes, sedit et Pilatus in tribunali: cujus itaque cathedrae sessionem existimalimus pestilentem? Non utique Moysi, Domino sedentes potius quam sessionem cathedrae improbane, cum dicit: *Super cathedram, inquit, Moysi sederunt Scribae et Pharisaei; quaecumque dixerint vobis facite, quae autem faciant, facere nolite (Math. xxiii, 2).* Cathedra hujus sessio pestilens non est, cujus obedientia dominica auctoritate praecipitur. Illa ergo erit pestilens, cujus contagium Pilatus manus abluendo devitat. Multos enim etiam in metu Dei constitutos, saecularium tamen honorum ambitio corrumpit: et volunt (g) Ecclesiae legibus subditi, fori legibus judicare. Sed quamquam ad ipsa officia quae agunt, ferant secum reli-

(2) Quorum impietas est.

disputationis evitant. Verbo tamen eundi, cui responderet hoc vadit, non abeundi, constantior supra usus est Hilarius: qui tamen infra semel habet, non abiit.

(d) Hoc maxime convenit Arianis, de quibus lib. II, ad Constant., n. 4, orbem aeternum erroris et redeuntis in se cent minis circumtulerunt. Videsis reliqua hujus libri, et lib. in Constant., num. 23.

(e) Locus ab August. l. 2, contra Julian., c. 7, laudatus.

(f) Editi, qua ferimur. Unus e Vatic. mss. cum referimus: alter, qua deferimus. Reponimus cum tertio iis antiquiore, ad quam ferimur, scilicet naturae nostrae instinctu.

(g) Ecclesiae legibus subditi illic intelliguntur qui

giosam voluntatem, benevolos sese continentisque prestando: tamen necesse est eorum, in quibus diversabuntur, negotiorum quodam pestilentis contagio polluantur. Publicarum enim causarum ordo manere eos (1) volentes etiam in ecclesiasticæ legis sanitate non patitur. Et quamvis religiosi propositi tenaces sint: tamen per necessitatem sedis obtentæ, tum ad contumeliam, tum ad injuriam, tum ad pœnam cunctante (2) licet voluntate (a) coguntur. Facit eos necessitas necessitatis ipsius esse participes, cum tanquam læe morbida imbuuntur. Et ideo hanc eorum cathedram, cathedram pestilentie Propheta cognominat, quia contagione sua (b) etiam voluntatem religiose mentis inficiat.

6. *Dei legi non timore sed voluntate parendum.* — Sed beatitudinem viri nondum, vel in 22 Impiorum consilio non (3) isse, vel in peccatorum via non stetit, vel in pestilentie cathedra non sedisse, consummat. Possunt enim hære et in sæculari viro reperiri: ut unum Deum esse creatorem mundi opinetur, ut a peccatis se per studium modestæ innocentie refrenet, ut honorum dignitatibus privata et tranquillæ vitæ (4) otium anteponat. Sed perfectum nunc Deo virum Propheta conformans, et quem in magnis æternæ beatitudinis constituit exemplis, non continuis eum ad id docet usurum esse (5) vitibus (c) sed his consummandum esse, ut beatus sit, quæ sequuntur: *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus.* Abstentio (d) superiorum inutilis est, nisi in consequentia adhibeatur intentio: scilicet ut in lege Domini voluntas sit. Non expectat Propheta ut metus sit. Plures (6) intra legem metus cohibet, paucos vero voluntas constituit in lege: quia timoris est, non audere timenda negligere; perfectæ vero religionis est, præscriptis velle parere. Et ideo beatus ille est, cujus in Dei lege non timor est, sed voluntas.

7. *Lex Dei nocte ac die meditando; qui id possit fieri.* — Sed deest interdum et aliquid voluntati: et perfectam beatitudinem solum velle non obtinet, nisi voluntatem sequatur operatio. Sequitur namque: *Et*

(1) Eos non exstat.

(2) Cunctante licet voluntate concurrunt, facitque eos necessitas, etc.

(3) Non ubique.

(4) Otia.

(5) Suffragiis.

(6) Codex noster hic interserit enim.

supra num. 4. in Ecclesia quidem manentes, sed Ecclesie disciplinam non tenentes omnes nimirum Christiani: et infra, in ecclesiasticæ legis sanitate, perinde est atque in evangelicæ legis sanitate. Unde n. 6, *secularis vir* appellatur, nondum inter Ecclesie membra per baptismum computatus quod observasse juvat, ne quis hæc ad Ecclesiasticos duntaxat, non etiam ad seculares iudices pertinere existimet. Quocirca non placet Erasmi ad marginem nota: *Secularia negotia periculosa clericis et bonis; quasi clerici nominatim expressi essent.*

(a) In uno ms. cum tanta licet voluntate. In alio, cunctata licet voluntate concurrunt. Mox deest in editis vox necessitas, quam restitimus ex mss.

(b) Adhuc etiam ex mss. in quibus paulo ante, quæ, non quia.

In lege ejus meditabitur die ac nocte. Beatum hunc virum continuè legis meditatio et indefessa consummat. Sed forte id humanæ infirmitatis natura non patitur, per quam quiescendum, dormiendum, cibo vacandum est; ob quæ a spe consequendæ beatitudinis etiam necessitate naturalium decidamus, cum aliquando a meditatione diurna atque nocturna negotii corporalis intercessione sit desinendum. Simile quoque huic dicto Apostoli (7) dictum est, *sine intermissione* (8) (e) *orate* (1 Thess. v. 17). Quasi vero non occupanda in res suas naturæ nostræ necessitas possit sine interpellatione temporis semper orare. Meditatio itaque legis non solum in verbis (f) legendis est, sed et in operis religione; neque ut libros tantum et Scripturas recensamus, sed ut ea quæ in

Scripturis ac libris continentur, gestis rebusque meditemur, et diurna nocturnaque (9) opera legem semper exercent (g): ut illud Apostoli est: *Omnia quæcumque* (9) *facitis, in gloriam Dei facite, sive cum manducatis, sive cum bibitis, sive cum aliud agitis* (1 Cor. x. 31). Per hoc enim efficitur, ut sine intermissione oremus: cum per opera Deo placita, et in gloriam ejus semper exercita, sancti cujusque viri vita omnis oratio sit (10) ac sic secundum legem nocturneque vivendo, vita ipsa nocturna legis erit et diurna meditatio.

8. Sed consummata viri hujus beatitudine, qui impiorum consiliis, et peccatorum viis, et pestilentie cathedra se abstinens, Dei legem volens die et nocte meditare; docendum est quantus ei fructus acquisitionis hujus beatitudinis sit futurus. Velle enim beatum esse, ex beatitudinis ipsius expectatione proficiscitur. Sequitur namque, Vens. 3: *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est* (11) *juxta decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non defluet.* Ridiculum hoc forte et ineptum comparatæ beatitudinis credetur exemplum: in quo ligni plantatio, decursus aquarum, fructuum datio, suum tempus, et folium non defluens prædicatur. Hæc quidem secundum homines sæculi nulla forte existimabuntur. Sed videamus secundum pro-

(7) Hic interponitur illud.

(8) Sic ex nostri codicis atque unius Vaticani fide: nam in superiori editione, *orantes.*

(9) Facietis.

(10) In antea editione fit.

(11) Secus ubique.

(c) In uno ms. *suffragiis.*

(d) Apud Par. *abstinentia*; verbum minus quidem durum, sed ab hilaritate alienum.

(e) Unus codex Vatic. juxta nostra sacri textus exemplaria, *orate.* Tum apud Bad. Er. et Lips. *quasi vero non recuperando vires suas.* In superiore autem editione, *orantes.*

(f) Bad. Er. cum Mic. ms. *legendis est.* Lips. et Par. cum aliis mss. *legentis est.* Ex utraque lectione conficimus *legendis est*; quod sensus requirit.

(g) Prima editio Par. *per legem semper exercentur.* Postrema expuncto *per* retinuit *exercentur.* Prior Lipsius pro *exercentur* reposuerat *exercentur*, contentibus Bad. Er. et Lips.

pheticam doctrinam, quanta in his ipsis rebus ac A verbis comparatæ beatitudinis gloria collocetur.

9. *Lignum Christus.* — In libro Genesis II, 9 et 10, ubi plantatum a Deo paradisi legislator ostendit, omne quoque lignum specie pulchrum et (a) ad esum bonum productum esse monstravit; esse quoque et in medio paradiso lignum vitæ, et lignum sciendi boni et mali exposuit; irrigari deinde paradisi flumine, quod postea in quatuor principia divisum sit. Quod autem esset hoc lignum vitæ, propheta Salomon docuit, dicens (1) de adoratione sapientiæ (b) : *Lignum vitæ est omnibus qui complectuntur eam, et qui incumbunt in eam sicut in Domino (Prov. III, 18).* Lignum ergo hoc vivens est : neque solum vivens, sed etiam rationale; rationale autem in tantum ut fructus det; det vero non confuse, non importune, sed *tempore suo.* Et B plantatum hoc lignum est *juxta 24 decursus aquarum*, in possessione scilicet regni Dei, id est, in paradiso, et unde flumen exiens in quatuor principia dividitur. Non enim ait : Post decursus aquarum, sed : *Juxta decursus aquarum*, unde primum decursum aquarum divisiones sortiuntur. Illic enim plantatum hoc lignum est, quo latronem illum, se Dominum contentem, Dominus qui Sapientia est introduxit, dicens : *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso (Luc. XXIII, 45).* Et quia sapientiam, qui Christus est, lignum vitæ cognominari de sacramento futuræ corporationis et passionis, prophetica auctoritate docuimus : etiam ex Evangelii intelligentiæ hujus est proprietas, adstruenda. Dominus namque ipse se arbori comparavit, cum in Beelzebub dæmonia cum C Judari ejicere dixissent : *Aut facite, inquit, arborem bonam et fructus ejus bonos, aut facite arborem malam, et fructus ejus malos; ex fructu enim arbor cognoscitur (Matth. XII, 24).* Quia cum fructus es et optimus, dæmonia ejicere; Beelzebub eum, cujus fructus pessimi sunt, esse dicebant. Hujus quoque beati ligni non (2) dedignatus est, in se docere virtutem, cum per-